
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시균형정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진 (단위:천원)

도시균형정책과 9,338,274 15,820,259 △6,481,985

원도심 재생사업 추진 307,621 290,951 16,670

도시재생사업 추진 307,621 290,951 16,670

도시재생사업 활성화 및 위원회 운영 307,621 290,951 16,670

201 일반운영비 163,580 146,000 17,580

01 사무관리비 163,580 146,000 17,580

○도시재생전문가 양성 위탁교육비
123,380

○도시재생위원회 운영 10,000

○도시재정비위원회 운영 10,000

○도시재생 뉴딜사업 공모 운영
12,000

○도시재생사업 자문수당 2,000

○도시재생사업 관련도서 구입 및 업무자료
인쇄 등 6,200

202 여비 116,681 116,091 590

01 국내여비 7,681 7,091 590

○도시재생사업 업무수행 여비
3,491

○도시재생전문가 양성 여비
4,190

03 국외업무여비 109,000 109,000 0

○도시재생전문가 양성 국외여비
109,000

203 업무추진비 26,160 26,160 0

03 시책추진업무추진비 26,160 26,160 0

○광역적 도시재생사업 추진
12,560

○도시재생 뉴딜사업 추진 9,400

○도시재생사업 추진 4,200

301 일반보전금 1,200 2,700 △1,500

11 행사실비지원금 1,200 2,700 △1,500

○도시재생 활성화 지원 1,200

행정운영경비 42,470 43,842 △1,372

기본경비(도시균형정책과) 42,470 43,842 △1,372

부서운영비 42,470 43,842 △1,372

201 일반운영비 21,110 22,026 △916

01 사무관리비 21,110 22,026 △916

○부서운영수용비 14,900

○기본업무수행 급량비 6,210

202 여비 10,560 11,016 △456

01 국내여비 10,560 11,016 △456

○기본업무수행 여비 10,560

203 업무추진비 10,800 10,800 0
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123,380,000원

10,000,000원

10,000,000원

12,000,000원

2,000,000원

6,200,000원

3,491,000원

4,190,000원

109,000,000원

12,560,000원

9,400,000원

4,200,000원

1,200,000원

14,900,000원

6,210,000원

10,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시균형정책과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(도시균형정책과) (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○국장 6,600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(도시균형정책과) 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

내부거래지출 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

기타회계전출금 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

701 기타회계등전출금 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

01 기타회계전출금 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

○원도심활성화특별회계 전출금
8,988,183
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6,600,000원

4,200,000원

8,988,183,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 인천대로재생과
정책: 인천대로 일반화
단위: 인천대로 일반화 추진 (단위:천원)

인천대로재생과 19,871,418 16,084,195 3,787,223

인천대로 일반화 12,400 252,400 △240,000

인천대로 일반화 추진 12,400 12,400 0

인천대로 일반화 사업 12,400 12,400 0

201 일반운영비 4,400 4,400 0

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○공고료 4,400

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

○중앙부처 등 업무수행 출장 여비
4,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○인천대로 일반화 사업 3,600

인천대로 주변지역 활성화 350,000 0 350,000

인천대로 주변지역 활성화 350,000 0 350,000

인천대로 주변지역 지구단위계획 재정비 수립 용역 350,000 0 350,000

207 연구개발비 350,000 0 350,000

01 연구용역비 350,000 0 350,000

○인천대로 주변지역 지구단위계획 재정비
수립 용역 350,000

행정운영경비 39,130 30,840 8,290

기본경비(인천대로재생과) 39,130 30,840 8,290

부서운영비 39,130 30,840 8,290

201 일반운영비 23,180 17,640 5,540

01 사무관리비 23,180 17,640 5,540

○부서운영수용비 11,660

○기본업무수행 급량비 11,520

202 여비 11,800 9,600 2,200

01 국내여비 11,800 9,600 2,200

○기본업무수행 여비 11,800

203 업무추진비 4,150 3,600 550

04 부서운영업무추진비 4,150 3,600 550

○부서운영업무추진비 4,150

재무활동(인천대로재생과) 19,469,888 15,800,955 3,668,933

내부거래지출 19,469,888 15,800,955 3,668,933

기타회계전출금 19,469,888 15,800,955 3,668,933

701 기타회계등전출금 19,469,888 15,800,955 3,668,933

01 기타회계전출금 19,469,888 15,800,955 3,668,933

○원도심활성화특별회계 전출금
19,469,888
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4,400,000원

4,400,000원

3,600,000원

350,000,000원

11,660,000원

11,520,000원

11,800,000원

4,150,000원

19,469,888,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 주거정비과
정책: 도시 및 주거환경정비
단위: 도시 및 주거환경정비 추진 (단위:천원)

주거정비과 36,688,700 27,664,379 9,024,321

도시 및 주거환경정비 176,070 23,625 152,445

도시 및 주거환경정비 추진 176,070 23,625 152,445

도시 및 주거환경정비 추진 18,570 23,625 △5,055

201 일반운영비 10,740 15,795 △5,055

01 사무관리비 10,740 15,795 △5,055

○도시 및 주거환경정비 추진
10,740

202 여비 4,230 4,230 0

01 국내여비 4,230 4,230 0

○도시 및 주거환경정비 추진
4,230

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○도시 및 주거환경정비 추진
3,600

도시 및 주거환경정비 추진(지원) 157,500 0 157,500

308 자치단체등이전 157,500 0 157,500

01 자치단체경상보조금 157,500 0 157,500

○빈집정비사업 보조(무허가 빈집)
157,500

행정운영경비 25,280 30,754 △5,474

기본경비(주거정비과) 25,280 30,754 △5,474

부서운영비 25,280 30,754 △5,474

201 일반운영비 15,020 18,203 △3,183

01 사무관리비 15,020 18,203 △3,183

○부서운영수용비 6,380

○기본업무수행급량비 8,640

202 여비 6,660 8,351 △1,691

01 국내여비 6,660 8,351 △1,691

○기본업무수행여비 6,660

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(주거정비과) 36,487,350 27,610,000 8,877,350

내부거래지출 36,487,350 27,610,000 8,877,350

도시 및 주거환경정비기금 전출금 36,485,150 27,610,000 8,875,150

702 기금전출금 36,485,150 27,610,000 8,875,150

01 기금전출금 36,485,150 27,610,000 8,875,150

○도시및주거환경정비기금 전출금
36,485,150

골목길 재생사업 2,200 0 2,200

701 기타회계등전출금 2,200 0 2,200
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10,740,000원

4,230,000원

3,600,000원

157,500,000원

6,380,000원

8,640,000원

6,660,000원

3,600,000원

36,485,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주거정비과
정책: 재무활동(주거정비과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

01 기타회계전출금 2,200 0 2,200

○원도심활성화특별회계 전출금
2,200
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2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건설심사과
정책: 건설기획관리
단위: 지역건설산업 활성화 추진 (단위:천원)

건설심사과 625,750 711,768 △86,018

건설기획관리 583,854 668,972 △85,118

지역건설산업 활성화 추진 31,600 230,800 △199,200

지역건설산업 활성화 추진 31,600 32,800 △1,200

201 일반운영비 28,000 29,200 △1,200

01 사무관리비 18,000 19,200 △1,200

○일반수용비(발주계획 책자 및 표창장 제작
등 사무용품) 11,800

○운영수당(지역건설산업활성화추진위원회,
하도급계약심사위원회) 6,200

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○행사운영비(지역건설업체 만남의 날)
10,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○지역건설산업활성화 업무추진
3,600

건설기술심의 508,794 397,112 111,682

건설기술 및 신기술 활용 심사 132,690 94,160 38,530

201 일반운영비 112,640 94,160 18,480

01 사무관리비 112,640 94,160 18,480

○일반수용비(기술심의 관련 사무용품 구입
및 현수막 제작 등) 6,000

○건설기술 및 신기술 활용 심의위원 운영수
당 106,640

405 자산취득비 20,050 0 20,050

01 자산및물품취득비 20,050 0 20,050

○노트북 조달구입 20,050

설계경제성 검토 310,896 244,880 66,016

201 일반운영비 310,896 244,880 66,016

01 사무관리비 310,896 244,880 66,016

○일반수용비(설계VE 운영물품 구입 및 표창
장 제작 등) 3,000

○운영수당(설계VE 검토 등)
307,896

건설사업관리 65,208 58,072 7,136

201 일반운영비 63,288 56,152 7,136

01 사무관리비 62,588 55,352 7,236

○일반수용비(사무용품 구입 및 인쇄물 등)
2,000

○운영수당(건설공사 현장점검 외부위원 수
당 등) 47,988

○임차료(건설현장 점검 등 차량 임차료)
12,600

02 공공운영비 700 800 △100
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11,800,000원

6,200,000원

10,000,000원

3,600,000원

6,000,000원

106,640,000원

20,050,000원

3,000,000원

307,896,000원

2,000,000원

47,988,000원

12,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설심사과
정책: 건설기획관리
단위: 건설기술심의 (단위:천원)

○차량 충전비 및 기타운영비
700

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○건설공사 점검 및 평가 출장여비
1,920

지방토지수용위원회 운영 43,460 41,060 2,400

지방토지수용위원회 운영 43,460 41,060 2,400

201 일반운영비 40,960 38,560 2,400

01 사무관리비 19,000 16,600 2,400

○일반수용비(위원회 사무용품 구입 및 심의
자료 유인 등) 6,000

○법률서비스 이용 수수료 1,000

○운영수당(지방토지수용위원회)
12,000

02 공공운영비 21,960 21,960 0

○우편요금(위원회 관련 각종 우편 요금)
21,960

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

○국내여비(현장방문 및 실지조사)
2,500

행정운영경비 41,896 42,796 △900

기본경비(건설심사과) 41,896 42,796 △900

부서운영비 41,896 42,796 △900

201 일반운영비 24,992 24,992 0

01 사무관리비 24,992 24,992 0

○부서운영수용비 14,192

○기본업무수행 급량비 10,800

202 여비 12,704 12,704 0

01 국내여비 12,704 12,704 0

○기본업무수행 여비 12,704

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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700,000원

1,920,000원

6,000,000원

1,000,000원

12,000,000원

21,960,000원

2,500,000원

14,192,000원

10,800,000원

12,704,000원

4,200,000원


